

ज्ञातेपूरक वृक्षारोपण योजना

प्राक्कलन वावत:- आल्यू से चलियापानी तक मोटर मार्ग के निर्माण हेतु 1.383 है० वन भूमि का लोक निर्माण को हस्तान्तरण प्रस्ताव।

2- वृक्षारोपण स्थल का नाम :- डुंग्री सिविल भूमि

3- क्षेत्रफल :- परियोजना का क्षेत्रफल = 2.766 है०।

4- रोपित किये जाने वाले कुल पौधों की संख्या (कुल क्षेत्रफल 2.766x 1100) = 3043 पौधे

5- रोपित की जाने वाली प्रजातियाँ :- बाज, देवदार

पारदर्शी पिण्डर रेंज नौराध बदीनाथ वन प्रभाग, गोपेश्वर, वर्ष 2021-22

क्र० सं०	कार्य का नाम	मात्रा	इकाई	इकाई दर (रु०) प्रति	योग
1	2	3	4	5	6
(1)	प्रथम वर्ष अग्रिम मृदा कार्य :-				
1	सर्वे एवं सीमांकन	2.7660	है०	168.00	464.69
2	स्थल सफाई कार्य	2.7660	है०	5446.00	15063.64
3	दीवालबन्दी कार्य / फेंसिंग(150मी०प्र० है० = 81 घ० मी० @477/- घ० मी० 600x0.45x1.20	2.766	घमी०	48000.00	132768.00
4	गड्ढा खुदान कार्य (0.20x0.0x0.30) रेंखांकन चूना सहित	3043	गड्ढे	11.00	33473.00
5	कन्टर नालियों का (0.30x0.30x0.45) रेंखांकन चूना सहित	300.0	रमी०	18.00	270.00
6	कन्टर नालियों का (0.30x0.30x0.45)का खुदान कार्य	300.0	रमी०	163.00	2445.00
7	डी०ए०पी० खाद की लागत 25 ग्राम प्रति गड्ढा	40.00	किग्रा०	12.50	500.00
8	पौध की कीमत (प्रथम वर्ष)	3043.00	पौधे	10.00	30430.00
9	भूमि संरक्षण एवं जल संरक्षण कार्य (10 है०) के आधार मानते				
	1- वानस्पतिक / स्टोन चैकडैम 8x6725 = 53800.00	2.7660	है०	9150.00	25308.90
	3- वाटर हरवेस्टिंग टैंक (3x2.50x1) 5x7540 = 37700.00				
	4- कन्टर नालियों का खुदान कार्य				
	योग = 91500.00				
10	निरीक्षण बटिया बनाना	2.7660	है०	915.00	2530.89
	योग - प्रथम चरण :-				243254.11
(2)	द्वितीय वृक्षा रोपण कार्य				
1	सूखी घास व ज्वलनशील पदार्थ हटाना	2.766	है०	5000.00	13830.00
2	गड्ढा भरान कार्य डी०ए०पी० मिलाने सहित	3043	गड्ढे	1.42	4321.06
3	डी०ए०पी० मिलाने सहित व कय	3043	पौध	1.42	4321.06
4	पौध बुलान कार्य	3043	पौधे	13.00	39559.00
5	पौध रोपण कार्य	3043	पौधे	4.00	12172.00
6	पौधों की प्रथम निराई -गुडाई मलचिंग कार्य	3043	पौधे	2.75	8368.25
7	पौधों की द्वितीय निराई-गुडाई एवं मलचिंग कार्य	3043	पौधे	2.40	7303.20
8	पौधों की कीमत द्वितीय वर्ष	3043	पौधे	3.00	9129.00
9	वाचर (चौकीदार प्रथम वर्ष रोपण वर्ष) 7 माह	2.766	है०	1000	19362.00

1	2	3	4	5	6
10	साईन बोर्ड आदि कय				
11	सरक्षा दिवाल/घेरबाड के बाहर 4.00 मी0 पटटी साफ करना	2.766	ल0स0	3500	3500.00
		2.766	ल0स0	3000	8298.00
	योग द्वितीय चरण :-				130163.57
(3)	तृतीय वर्ष 10 प्रतिशत क्षतिपूर्ति (वीटिंग अप) प्रति हे0				
1.	पौध की लागत	304.3	पौध	10.00	3043.00
2.	पौध दुलान कार्य	304.3	पौध	20.00	6086.00
3.	पूग: गड़ढा खोदना एवं रोपण कार्य	304.3	पौध	11.00	3347.30
4.	गड़ढों में गोबर खाद डालना लागत सहित	304.3	पौध	1.95	593.39
5.	पौधों की शीतकालीन मलचिंग	304.3	पौध	1.63	496.01
6.	वनीकरण चौकीदार (12 माह) 1 वर्ष	2.77	हे0	1000.00	33192.00
7.	सरक्षा दिवाल/घेरबाड के बाहर 4.00 मी0 पटटी साफ करना	2.7660	ल0स0	3000	8298.00
	योग तृतीय चरण :-				55055.69
(4)	चतुर्थ वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1.	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	2.7660	हे0	1000	33192.00
2.	अग्नि संबंधी सुरक्षा कार्य	2.7660	हे0	450	1244.70
	योग चतुर्थ चरण :-				34436.70
(5)	पंचम वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1.	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	2.7660	हे0	1000.00	33192.00
2.	अग्नि संबंधी सुरक्षा कार्य	2.7660	हे0	450	1244.70
	योग पंचम चरण :-				34436.70
(6)	सष्ठम वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1.	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	2.7660	हे0	1000.00	33192.00
2.	अग्नि संबंधी सुरक्षा कार्य	2.7660	हे0	450.00	1244.70
	योग सष्ठम चरण :-				34436.70
(7)	सप्तम वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1.	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	2.7660	हे0	1000.00	33192.00
2.	अग्नि संबंधी सुरक्षा कार्य	2.7660	हे0	450.00	1244.70
	योग सप्तम चरण :-				34436.70
(8)	अष्ठम वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1.	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	2.7660	हे0	1000.00	33192.00
2.	अग्नि संबंधी सुरक्षा कार्य	2.7660	हे0	450.00	1244.70
	योग अष्ठम चरण :-				34436.70
(9)	नवम वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1.	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	2.7660	हे0	1000.00	33192.00
2.	अग्नि संबंधी सुरक्षा कार्य	2.7660	हे0	450.00	1244.70
	योग नवम चरण :-				34436.70

1	2	3	4	5	6
(10)	दशम वर्ष (रखरखाव कार्य)				
1.	वनीकरण चौकीदार का पारिश्रमिक (12 माह)	2.7660	है०	1000.00	33192.00
2.	अग्नि संबंधी सुरक्षा कार्य	2.7660	है०	450.00	1244.70
	योग दसम् चरण :-				34436.70
	सम्पूर्ण योग:-				669530.28
	प्रमुख वन संरक्षक उत्तराखण्ड, देहरादून की पत्र सं० 1459/3-2-2 दिनांक 01.07.2021 के अनुसार वर्ष 2021-22 में क्षतिपूर्क वृक्षारोपण हेतु प्रति है० रु० 370902.00 के अनुसार प्रयोक्ता एजेन्सी से धनराशि की मांग की गयी है।	2.7660	है०	370902.00	1025914.93
	या देय कुल योग				1025914.93

C/S
 Shweta
 प्रभागीय वनाधिकारी
 बद्रीनाथ वन प्रभाग
 गोपेश्वर

वन क्षेत्र अधिकारी
 पश्चिमी वन विभाग देहरादून
 नारायणगढ़ चमोली